<sup>45</sup> Por. PP I 458a-b, s. 74: „Una quidem, id est APOPHATIKE, divinam essentiam seu substantiam esse aliquid eorum quae sunt id est quae dici aut intelligi possunt, negat; altera vero, KATAPHATIKE, omnia quae sunt de ea praedicat et ideo affirmativa dicitur – non ut confirmet aliquid esse eorum quae sunt, sed omnia quae ab ea sunt de ea posse praedicari suadeat”. Por. DN I 5, 593bc, s. 116 (s. 12): „Otóż oni mówią o Bogu tylko przez negację, i to jest w najwyższym stopniu właściwe: bo w tym słodkim zjednoczeniu z Nim zostali oni nadnaturalnie oświeceni w tej prawdzie, że Bóg jest przyczyną wszystkiego, co jest, ale nie jest niczem z tego, co jest, o tyle jego byt przenosi wszelki inny byt.”

<sup>46</sup> Por. PP I 459d, s. 76: „Essentia igitur dicitur deus sed proprie essentia non est. Esse enim opponitur non esse. YPEROUSIOS igitur est, id est superessentialis. Item bonitas dicitur sed proprie bonitas non est. Bonitati enim malitia opponitur. HYPERAGATHOS igitur, id est plus quam bonus et HYPERAGATHOETA, id est plus quam bonitas”.

<sup>47</sup> Por. PP I 460c-461a, s. 78-80.

<sup>48</sup> Por. PP I 462c, s. 84: „...ut haec nomina quae adiectione „super” vel „plus quam” particularum de deo praedicantur, ut est superessentialis plus quam veritas, plus quam sapientia et similia, duarum praedictarum theologiae partium in se plenissime sint comprehensiva, ita ut in pronuntiatione formam affirmativae, intellectu vero virtutem abdicativae obtineant”.

abstrakcyjne i puste, lecz jako pełnię bytu. Język ten pokazuje, że to właśnie ze względu na swoją pełnię, a zarazem prostotę, Bóg jest *ineffabilis* i wymyka się wszelkim ujęciom<sup>49</sup>. Dlatego też w zbliżaniu się do Boga większą wartość przypisuje się ostatecznie negacjom niż afirmacjom<sup>50</sup>.

Ujęcie Boga jako absolutnej pełni bytu sugerowałoby, że w systemie Eriugeny najwyższą i jedyną aktywną zasadą jest Bóg. W systemach późnego neoplatonizmu istotnym rysem charakteryzującym świat duchowy jest to, że obejmuje on szereg zasad samokonstytuujących się: bogów, intelektu, dusze, wszystko to, co jest niezrodzone, nieginące, bez części, wieczne, transcendujące czas i przestrzeń. Zasady te trwając w swojej przyczynie, pochodząc z niej i powracając wykazują niemniej pewną niezależność, gdyż oprócz powrotu do zasady bezpośrednio wyższej, powracają do samych siebie<sup>51</sup>. Samopowrót stanowi to, co można by określić mianem wewnętrznej aktywności danej zasady. Od aktywności wewnętrznej jest uzależniona aktywność zewnętrzna, która stanowi kontynuację procesu emanacji<sup>52</sup>.